
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   412   del 13-06-2024 
 
 
Oggetto:       MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE CONTRATTO GESTIONE 

POSTAZIONI  DI  LAVORO  PER L'ANNO 2024 (DET. 547/ 
2022).   SERVIZIO   DI   REPERIBILITA'  TELEFONICA 
STRAORDINARIA PER IL GIORNO 23/06/2024.   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA GENERALE 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267– Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali sulla disciplina dell’impegno di spesa; 

 l’art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
– Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzioni e le 
competenze dei dirigenti; 

 gli artt. 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli 
ambiti di competenza del Consiglio, della Giunta Comunale e dei Dirigenti; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 547 del 14/09/2022 con cui si procedeva 
all’adesione alla Convenzione di Regione Toscana per la “Fornitura di beni, servizi e 
software per la gestione integrata delle postazioni di lavoro (lotto 2 - CIG 8364285A54) - anni 
2022-2027”, affidando così il servizio al RTI costituito da TD Group Italia S.r.l. con sede 
legale in Vecchiano (C.F. 02205410505) e Var Group S.p.A. - in qualità di mandante con 
sede legale in Empoli, (C.F. 03301640482), per l’importo complessivo di 
€192.405,25=IVA compresa; 
 
PRESO ATTO della richiesta pervenuta dalla Responsabile dell’Ufficio Elettorale (UO 
Servizi Demografici e di supporto, URP) del Servizio di reperibilità telefonica straordinaria 
di un tecnico informatico per la giornata di domenica 23 giugno 2024 in vista del ballottaggio 
elettorale previsto per le giornate del 23 e 24 giugno prossimi; 
 
PRECISATO CHE il servizio richiesto di cui al capoverso precedente non rientra in 
quelli di assistenza ordinaria previsti nell’affidamento come da determina infra 



 

DETERMINAZIONI n. 412 del 13-06-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

richiamata; 
 
RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa con il Project Manager del contratto di 
assistenza sistemistica in corso con TD Group Italia Srl con la quale quest’ultima ha 
trasmesso la quotazione dell’ulteriore servizio straordinario richiesto; 
 
DATO ATTO che il Servizio di reperibilità telefonica ha un costo suddiviso nel seguente 
modo: 

 € 70,00=oltre IVA, tariffa per la reperibilità telefonica dell’intera giornata, 
 € 35,00=oltre IVA, tariffa oraria interventi da remoto in reperibilità, 
 € 47,50=oltre IVA, tariffa oraria interventi on site in reperibilità; 

 
VALUTATO, con la responsabile dell’Ufficio Elettorale (UO Servizi Demografici e di 
supporto, URP), che la previsione delle eventuali necessità di supporto possano essere 
individuate in n. 10 ore da effettuarsi da remoto per un costo pari ad €350,00=oltre IVA, 
nonché nella reperibilità telefonica per l’intera giornata, per un costo di €70,00=oltre 
IVA; 
 
RICHIAMATO l’art. 120 - Modifica dei contratti in corso di esecuzione del D.Lgs. n. 
36/2023: 

 comma 5 “sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non 
sostanziali”, 

 comma 7 “non sono considerate sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle 
somme a disposizione del quadro economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) 
del comma 6, le modifiche al progetto proposte dalla stazione appaltante ovvero 
dall’appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera: 
a) si assicurino risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare in compensazione 

per far fronte alle variazioni in aumento dei costi delle lavorazioni; 
b) si realizzino soluzioni equivalenti o migliorative in termini economici, tecnici o di 

tempi di ultimazione dell’opera.” 
 
RITENUTO che il servizio straordinario di cui sopra è da considerarsi come modifica 
del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, che 
comporterà una maggiore spesa del Servizio di Assistenza Sistemistica rispetto alla 
previsione per l’anno 2024, riportata in determinazione n. 547 del 14/09/2022; 
 
RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere ad ulteriore impegno di spesa per 
l’importo di €420,00=oltre IVA, in favore di TD Group Italia srl al fine di garantire la 
copertura finanziaria per l’espletamento del servizio di cui sopra; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante DURC del RTI: 

 prot. INAIL_43503123 scadenza 28-03-2024 di TD Group Italia srl (C.F. 
02205410505), 

 prot. INPS_41125878 scadenza 25-09-2024 di Var Group SpA (C.F. 03301640482); 
 



 

DETERMINAZIONI n. 412 del 13-06-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 163, 183 e 192; 
 il D.Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50, riguardante 

l’affidamento diretto e all’art. 18 riguardante il contratto e la sua stipulazione; 
 
PRECISATO che il codice CIG derivato è il seguente: 9343085DA3; 
 
VERIFICATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 
267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2024/2025/2026 da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 
INDIVIDUATO il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e segg. della 
Legge n. 241/1990 e ss. mm. ed ii., nel dott. Nicotra Sebastiano Elio, Responsabile della 
U.O. Affari Generali, Legali ed Informatica, incaricato di curare tutti gli adempimenti 
necessari; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (12955/2024) resa 
da parte del sopra indicato responsabile del procedimento, conservata in atti d’ufficio; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE alla modifica del contratto “Fornitura di beni, servizi e software 
per la gestione integrata delle postazioni di lavoro (lotto 2 - CIG 8364285A54) - anni 
2022-2027, ex art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 per il Servizio di reperibilità telefonica 
straordinaria di un tecnico informatico per la giornata di domenica 23 giugno 2024 per 



 

DETERMINAZIONI n. 412 del 13-06-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

l’importo di € 512,40=IVA compresa; 
 
2. DI IMPEGNARE, pertanto, in favore di TD Group Italia srl (C.F. 02205410505) 

l’ulteriore importo di € 512,40=IVA compresa per il servizio di cui sopra, 
imputando la spesa al Cap. 329-01 "Manutenzione ordinaria hardware e software" 
(01.08-1.03.02.19.001), PEG per l’anno 2024; 
 

3. DI DARE ATTO che l’adesione alla Convenzione di Regione Toscana per la 
“Fornitura di beni, servizi e software per la gestione integrata delle postazioni di lavoro 
(lotto 2 - CIG 8364285A54) - anni 2022-2027”, affidata al RTI costituito da TD 
Group Italia S.r.l. con sede legale in Vecchiano (C.F. 02205410505) e Var Group 
S.p.A. - in qualità di mandante con sede legale in Empoli, (C.F. 03301640482), 
con il Servizio di reperibilità telefonica straordinaria di un tecnico informatico per la 
giornata di domenica 23 giugno 2024, ha modificato l’importo affidato con 
determinazione n. 547/2022 che risulta essere incrementato e pari a 
€192.917,65=IVA compresa; 
 

4. DI DARE ATTO che la modifica del contratto viene formalizzata mediante 
scambio di corrispondenza ad uso del commercio; 
 

5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 
dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 

6. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 

8. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della l. 241/90 è 
il Responsabile della U.O. Affari Generali, Legali ed Informatica, dott. Nicotra 
Sebastiano Elio; 
 

9. DI DARE ATTO, infine, che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per 
gli effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196. 

 
 

Il Dirigente 
F.to  Cosmi Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 412 del 13-06-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF AFFARI GENERALI, LEGALI E INFORMATICA  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    412    DEL  13-06-24 
 
 

Oggetto:          MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE CONTRATTO GESTIONE 
POSTAZIONI  DI  LAVORO  PER L'ANNO 2024 (DET. 547/ 
2022).   SERVIZIO   DI   REPERIBILITA'  TELEFONICA 
STRAORDINARIA PER IL GIORNO 23/06/2024. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        512,40 

 
Lì                                                                                   Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 412 del 13-06-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


